2025年３月６日

各位

 会 社 名 株式会社ＲＳ Ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｉｅｓ

  代表者名  代表取締役社長          方   永義

 コード番号   3445   東証プライム市場

問合せ先  経営企画室長        田渕  勝也

  電 話    03-5709-7685

2024年12月期 決算説明会動画及び書き起こし公開のお知らせ

当社は、2025年２月21日に開催しました2024年12月期決算説明会に関するアーカイブ動画及び書き

起こしを下記のとおり公開いたしました。

本説明会では、2024年12月期の決算概況、中期経営計画及び新規事業等についてご説明した後、お

寄せいただいたご質問にお答えいたしました。株主・投資家の皆様におかれましては、ぜひご覧いた

だけますと幸いです。

記

１． 決算説明会概要

開催日時：2025 年２月 21 日

説 明 者：代表取締役社長    方 永義

取締役上席執行役員  遠藤 智

     財務経理部長     河路 将人

２． 資料格納先

アーカイブ動画：

https://api01-

platform.stream.co.jp/apiservice/plt3/MTYxNQ%3d%3d%23NDkwNA%3d%3d%23500%232d0%

230%233FE2F9D5E400%23NzphOmY7MTA7MTA7MTA%3d%23

決算説明資料：

https://contents.xj-

storage.jp/xcontents/AS02916/1737ac97/8c14/4cc4/a31a/784e8a4b0bf7/140120250214576832.pdf

以上

https://api01-platform.stream.co.jp/apiservice/plt3/MTYxNQ%3d%3d%23NDkwNA%3d%3d%23500%232d0%230%233FE2F9D5E400%23NzphOmY7MTA7MTA7MTA%3d%23
https://api01-platform.stream.co.jp/apiservice/plt3/MTYxNQ%3d%3d%23NDkwNA%3d%3d%23500%232d0%230%233FE2F9D5E400%23NzphOmY7MTA7MTA7MTA%3d%23
https://api01-platform.stream.co.jp/apiservice/plt3/MTYxNQ%3d%3d%23NDkwNA%3d%3d%23500%232d0%230%233FE2F9D5E400%23NzphOmY7MTA7MTA7MTA%3d%23
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS02916/1737ac97/8c14/4cc4/a31a/784e8a4b0bf7/140120250214576832.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS02916/1737ac97/8c14/4cc4/a31a/784e8a4b0bf7/140120250214576832.pdf

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

2024 12

RS Technologies
2025 2 14

3445

2024 12

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

2024 12

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

/

•

2024

Gritek 8
2024
2024 2025

2024 DG Technologies

1

2020
12

2021
12

2022
12

2023
12

2024
12

売上高 約2.3倍
営業利益 約2.8倍

59,200
14.0

13,108
10.2

15,668
5.0

9,446
22.6

RSPDH
15

2024

DG

DG

94 4600 22.6
RSPDH 15

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

2024 12

14.0% 59,200 10.2% 13,108

2024 122023 12

+7,307+14.0%59,20051,893

+1,259+10.2%13,10811,894

0.8pt22.1%22.9%

+747+5.0%15,66814,921

2.3pt26.4%28.7%

+1,743+22.6%9,4467,703

+65.45+22.3%358.21292.76

2024 12

14 592 10.2 131 800
5 156 6800 22.6 94 4600

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

2024 12

•

• 8

•

+14.0%59,2001,320+15.8%16,283+9.1%20,443+16.023,794

+10.2%13,1081,578 +0.2%884+26.7%4,743+11.6%9,059

0.8pt22.1%0.8pt5.4%+3.3pt23.2%1.5pt38.0%

1.5pt

2024
3.3pt

15.8

DG

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

2024 12

•

•

•

4,841 4,828

5,376 5,454
5,231

5,804
6,264

6,495

1,867 1,739

2,366
2,141 2,069 2,163

2,431 2,396

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

2,716

4,166

3,420
3,804

5,757

3,651

3,126

3,749

198
411

228
45 110

344
30

400

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

4,888
5,345

4,988

3,515

4,532

5,579 5,641

4,691

1,106
1,503

812
321

834

1,372 1,561

976

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

20242023 20242023 20242023

4 MIX

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

2024 122023 12

124,89496,409

85,22470,758

23,41712,673

6,6786,507

57,25244,256

45,57535,326

689266

10,9878,663

182,146140,666

34,80418,265

8,3025,174

8,7543,355

11,7946,973

7342,092

46,59825,238

135,548115,428

182,146140,666

201 1,355 1,154

▌

201 1,355

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

(2025-2027)

•

2025 12 750 151 166

87 6,000

2027 12 1,000 219

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

13.2%
16.6% 14.1%

12.5%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

2021

実績

2022

実績

2023

実績

2024

実績

2025-2027

計画

ROIC
13%以上

10.5 %

*ROIC= NOPAT ( *ROE=

11.5%

16.5% 13.7%
13.8%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

2021

実績

2022

実績

2023

実績

2024

実績

2025-2027

計画

ROE
14%以上

*W ACC= x /( x
/( x(1 - 2

* 2024 =
1.11% 1.6 x 6% =10.7%

2023 10.2% 2 10.5%

9.0 %WACC

• ROIC ROE CAPM

• 2025 2027 ROIC13 ROE14

ROIC
2

2024 12 ROE RSPDH 15

2025 12 ROIC13% ROE14%
WACC 9% 10.5

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

•

• 12

2027 100

2027 30
12 2027 30

CCC
LE

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

3

• 3 Cash-In 550 730 M&A

254
60+
70+

40
120

3 700 350
M&A

13COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

•

• 2027 100

2027202620252024

44363432

202720262025

1001513

128

• 12

• 2025 2027 +12

▌12

61

• 12

• 2025 2027 +10

▌12

65

• 12

• 2025 2027 +15

▌12

2027202620252024

37332927

202720262025

122821

2027202620252024

201555

202720262025

30305

2024
2025 3

2027

14COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

• 8 2025 2027 25 30

• 12 2025 2027 11 30 2027 30

• • 12

▌8 ▌12

202720262025

3030

202720262025

※1170 ※180 ※1

12″
8″

8 12

2025 2026 2027 2025 2026 2027

11

30

15
25

30

2025 25

12
2027

15COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

M&A

M&A

20%

16COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

2010 ~2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

M&A (M&A )

•

• PMI

M&A
M&A

RS 2010

2024 12 913
Gritek

2018 70
RS IPO

2024 12 1,120

2019 DG
5 2

2023 LE ―
8,000

2025

M A

17COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

RS Technologies

12in

8in

M A

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

¥10.0 ¥12.5
¥17.5

¥30
¥35

¥40

9.1% 9.8%

5.9%

10.3%
9.8%

12.1%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

¥0.0

¥5.0

¥10.0

¥15.0

¥20.0

¥25.0

¥30.0

¥35.0

¥40.0

¥45.0

2020 (A) 2021(A) 2022(A) 2023(A) 2024 2025(F)

一株当たり配当金（円） 総還元性向（%） *2023年1月1日株式2分割

ー株式分割反映後数値ー

2024 12 35 9.8%
2025 12 12.1%

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

LE /RSPDH

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

• 2023 12 LE

• LE INCJ(
)

• 2023 12 LE 100% LE

VRFB

• 2025 1 RS

LE

2023 10 13 2023 12

1-47-1NT
RS Technologies

30

2025 2 1

▌ ▌

0404

0101

0202

0303 10

2023 12 LE

LE 1970 VRFB

VRFB LE

20 VRFB LE

VRFB

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

VRFB

• VRFB LE

VRFBVRFB

VRFB

V5+

V4+

V2+

V3+

V5+ V2+

V4+ V3+

/

V4+

V5+
V2+

V3+

H+ H+

+ -

e- e-

VRFB

20

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

•

•

0

200

400

600

800

1000

1200

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

/ BNEF InteractAnalysis WEF

234GWh

1,114GWh

0

5

10

15

20

25

30

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

V R F B

5GWh
300,000

27GWh

1,620,000

GW GW

VRFB

2024 2030 4

VRFB
VRFB

VRFB 2024 2030

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

LE

• 2025 3 RS Energy  Co.,Ltd.

•

⇒ 15

RST LE

团 门

A B C

200

1,560

3,700

2022 2023 2024

7.8

2.4

2026

V R F B

MW

MW

MW

LE
2025 3

RS

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

LE

• VRFB

• VRFB

/

LE

VRFB

LE

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

(RSPDH)

•

•

•

恺

2024 12 RSPDH

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

RS Technologies

2010 12 10

•

•

•

•

•

•

1-47-1 NT

5,643 2024 12

• 33% ※1

• ※2

• M&A

※1 SEMI
※2
※3 2024 12

GRITEK

DG Technologies

100%
NT $300 million

100
100%

100%
27

40 21%※3

10

LE 100%
555

2010 12 10

Gritek
RS DG

LE
2024 12

RSPDH

33%
M&A

COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

RS Technologies

•

•

• No1

5,285
8,865

10,932

25,479 24,501 25,561

34,620

49,864
51,893

59,200

75,000

1,061 1,585 2,982
5,752 4,717 4,530

6,874

13,018 11,894 13,108
15,100

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

2015
12

2016
12

2017
12

2018
12

2019
12

2020
12

2021
12

2022
12

2023
12

2024
12

2025
12

2024 12

204

237
40%

33%

162
27%

2024 12 592 131
2015 2024 10

40%
33% 27%

29COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

1 2 3

4

5

6

7

8910

•

• 10

▌

•

•

▌

IC 500
2000 3000 IC

10

30COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

•
•
•
•

••

4,414 5,107
7,144

9,487
10,973 10,776 11,461

12,717

18,001

23,749

34.0% 34.0% 34.0%
35.8% 36.6%

37.9%
35.1%

37.2%

40.6% 39.6%
38.0%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

•

▌▌
•
•

2023 2030
CAGR 10 2030

1 ※1

23,794

17.1%

CAGR

1.0%

6.5%

48.0%

1.6%4.2%

38.7% 1240.3%

35.5%

16.6%

4.4

3.0%

8

2024 12

0.2%20,499

2023 2030 10%

8 12 9
12

31COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

33%

M&A

2024202320222021202020192018201720162015

63595546424034302824

3333%33%33%33%33%31%30%29%24%

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

2
01

6/
12

2
01

7/
3

2
01

7/
6

2
01

7/
9

2
01

7/
12

2
01

8/
3

2
01

8/
6

2
01

8/
9

2
01

8/
12

2
01

9/
3

2
01

9/
6

2
01

9/
9

2
01

9/
12

2
02

0/
3

2
02

0/
6

2
02

0/
9

2
02

0/
12

2
02

1/
3

2
02

1/
6

2
02

1/
9

2
02

1/
12

2
02

2/
3

2
02

2/
6

2
02

2/
9

2
02

2/
12

2
02

3/
3

2
02

3/
6

2
02

3/
9

2
02

3/
12

2
02

4/
3

2
02

4/
6

2
02

4/
9

2
02

4/
12

SEMI

▌12 ▌ 12

RS Technologies

12 33
A B

12

32COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

01

02

03 •

•

3

33COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

•

•

12

2024/122023/122022/122021/122020/12

38.726.435.4%34.0%32.6%

48.053.247.7%47.0%40.4%

4.24.92.8%4.5%13.3%

6.511.87.4%6.3%6.1%

2.54.07.08.07.7
2020 12 2021 12 2022 12 2023 12 2024 12

RS

5 2.8

1.0%

6.5%

48.0%

1.6%4.2%

38.7% 1240.3%

35.5%

16.6%

4.4
3.0%

8

0.2%

CMOS

RS 5 2.8

34COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

12

• 12

•

RST

6
6

6

9
1

12

17

12

35COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

•

•

12,153
14,488 15,882

5,737
6,010

7,911

2022/12 2023/12 2024/12

RS

RST

23,793

20,498

17,890

2024

7 3

36COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

•

• 99.999999999%

2

1

37COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

• ※1 Grinm ※2 Gritek

01 Gritek

02

03 RS

04 RS

▌
※1
※2

Grinm
1952

4,100 2,000

GRINM Gritek

GRINM

RS

38COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

8

V

PC
HDD

IGBT

Epi HOUSE

Gritek 8

10 1,000100 10,000

Gritek Gritek

Gritek 8 2024 12

Gritek

※

•

•

Gritek
8 12

Gritek

Gritek

39COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

•

5 6 8
Epi HOUSE

70%

30%

2024 12

2024 3

Gritek

40COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

•

DG Technologies
LE

• RS Technologies
•

DG

LE RSPDH

RS

41COPYRIGHT© RS TECHNOLOGIES CO., LTD. ALL RIGHTS RESERVED

【質疑応答】

Q１： 中期経営計画のトップラインは、2025 年から大きく伸びていると思います。今期、セ

グメント別にどの程度増加するかのイメージなどを教えてください。（決算説明資料 P10）

遠藤 ウェーハ再生事業については、市場の成長に合わせて、５％程度の成長を想定してい

ます。2027 年からは新しく三本木の第 7 工場が稼働しますので、割合的にはもう少し多く

なると思います。

プライムウェーハ事業については、P15 のとおり、8インチウェーハの生産能力を現在の月

産 18 万枚から月産 25 万枚へのキャパアップを行い、事業成長につなげる計画です。なお、

増産効果は下期から業績寄与する想定です。

新規事業の LEシステムとRSPDHは、今期から中期経営計画に含まれています。今期の規

模としては、LEシステムが 10 億円程度、RSPDHは 100 億円程度を予測しています。

Q２ 再生ウェーハにおける御社独自の技術力について、グローバルシェア約 33％の競争

力があるとのことでした。御社の場合、ラサ工業から引き継いだ技術により、あまり研磨に

頼らず剥離できるため、再生できる回数が他社より多いことは理解できました。それが、御

社の価格競争力にどのように結びついているのか教えてください。（決算説明資料 P34）

遠藤 当社技術の特徴として、化学薬品を使っていかに少ないダメージで膜を取り、研磨の

負荷を減らすかがポイントになります。研磨は、設備を導入するための大きな投資が必要に

なるだけでなく、ボトルネックになりやすい工程でもあります。その研磨量を減らすことで、

研磨時間が短くなり、効率が上がるというメリットもあります。したがって、設備投資が減

ること、そして効率が良いことが当社の価格競争力につながっていると言えます。台湾工場

と三本木工場を合わせて月産 50 万枚以上の 12 インチウェーハを製造していますので、こ

のボリュームも大きなコストダウンにつながっています。

Q３： 他社では御社と同じような再生ウェーハのプロセスはできないのでしょうか？ 研磨

に頼る比率を下げ、薬剤で剥離すれば良いだけですから、なぜ他社が追いつけないのかと思

ってしまいます。

遠藤 当社の前身は化学薬品を扱う会社で、1985 年から当該事業を行ってきました。技術

力がない、あるいは後から参入した場合は機械研磨で膜を削る方向に行きやすいですが、当

社は化学薬品でいかにダメージなく取るかということにこだわり、その技術を極めてきまし

た。このような歴史や経験が当社独自の特徴だと考えています。

Q４： 再生ウェーハ製造のリードタイムと歩留まりはどれくらいのイメージですか？インチ

によって異なると思いますし、どれくらい工程を重ねるかによっても違うと思いますが、1

枚当たりの歩留まりとリードタイムのイメージを教えてください。

遠藤 お客様からウェーハをお預かりし、お返しするまでは平均３週間とお伝えしています。

これは待機時間も考慮した日数となっています。

歩留まりについては、ウェーハは再生を繰り返していくと薄くなっていきますので、どうし

てもお客様起因でどこかで頭打ちになってしまいます。それを考慮しても、歩留まりは 90％

以上です。

Q５： ウェーハ再生事業における増産投資計画の進捗と三本木第７工場稼働による減価償却

費の見通しを教えてください。（決算説明資料 P14、P49）

遠藤 現在開示している 2027 年までの増産計画と 2027 年からの第七工場稼働の計画は、

現在問題なく進捗しています。

第７工場への投資約 150 億円の減価償却費は、装置等購入のタイミングによって 2026 年に

一部計上される可能性はございますが、現時点で明確になっている情報はございません。

Q６： 中国でもプライムウェーハの内製化が進んでいるとのことですが、今後、御社のプラ

イムウェーハ事業の競争相手となる可能性をどのように見ていますか？ もし競争相手と

なる場合は、どのように戦っていくのかを教えてください。：

方 現在、中国最大手と言われるプライムウェーハメーカーの 1社を一番の競合であると認

識しています。こちらの会社は当社にとって再生ウェーハのお客様でもあり、プライムウェ

ーハの競合でもあります。

こちらを強敵と考えているのは、技術力も生産規模も急速に拡大しているためです。当社も

生産能力や技術力向上等の投資を行いマーケットシェア獲得の準備を進めています。

Q７： Gritek に対する持分ベースの時価総額のほうが、御社の時価総額を上回っており、方

社長のお話を聞いていると、このことを問題視しているように感じます。グループの資産価

値を時価総額に反映するために、どのようなことを考えていますか？（決算説明資料P17）

方： 時価総額が親子で逆転している件について、株主の皆様からのご意見は真摯に受け止め

ており、私もこの数字に対しては課題感を持っています。今後、IR活動を強化すること、そ

して Gritek の資産を上手く活用することで、当社時価総額を高めていきたいと考えていま

す。

また、子会社であるDG：Technologies の当社保有株式の 70％をGritek に譲渡し、中国マー

ケットの開拓、その他のグローバルでのシェアアップを図ることも検討しています。Gritek

が世界のマーケットと対話できるようになることで、当社の資産価値も上がっていくのでは

ないかと考えています。今後も、このような形でGritek の資産を活用しながら、当社の資産

価値を向上させていきたいと考えております。

Q８ 2024 年 12 月 20 日開示の会社分割による持株会社体制移行の件は、時価総額向上施

策とは関係ないと理解すればよろしいですか？

河路： ： 当社は、2024 年 12 月に連結子会社化したRSPDHの事業等により多角的な経営戦

略をとっています。そのような中で、この持株会社体制移行が、選択と集中について早期に

適切に対応できる体制構築につながり、結果として当社の資産価値向上、時価総額向上に繋

がると考えています。

Q９ LE システム日本事業では、VRFB 用電解液を日本、欧州、北米、アジアの発電所な

どに販売していく戦略だと記載がありました。2025 年１月にスペインの大規模蓄電所向け

への出荷を開示されていますが、欧州の需要は高いのでしょうか？また、LE システムの

VRFB用電解液が選ばれた理由が分かれば教えてください。（決算説明資料 P25）

遠藤 欧州におけるVRFB 用電解液の需要は今後も高まると考えています。欧州はサステナ

ビリティやカーボンニュートラルのキーワードからも意識の高い企業が多数ございますの

で、引き続き注力してまいります。今回のスペインの大規模蓄電所向けへ受注に関しては、

電解液の品質が最も評価されたポイントでございました。

Q10： 新規事業RSPDHの車載カメラモジュール市場は競争が激しいですが、今後どのよう

に差別化し、伸ばしていく戦略ですか？

方 ご指摘のとおり、車載カメラモジュール市場は競争が非常に激しいと認識しています。

しかし、当社は中国ビジネスに強みがありますので、これまで参入してきていなかった中国

ローカルの車載カメラモジュール市場に、当社なら新規参入できると見込みました。

今後は、日系企業をはじめ、グルーバルの車載関係への供給も継続し、加えてドローンや民

生品にも供給していく予定です。

Q11 2024 年のグループ会社からの受取配当金はどれくらいあるのでしょうか？ また、

その内訳を教えてください。

河路 2024 年 12 月期の受取配当金は約 5 億円です。内訳の詳細については割愛しますが、

中国、台湾、日本それぞれの子会社から留保利益に相当する部分をいただいています。